3. Public Record Office (*Eschequer, Treasury of the receipt*, n° 1374, 2^e parchemin).

IX.

PLAINTES AU SUJET DU REPAIRE DE CAMBOU DANS LA VILLA
DE VERS (1315-1320)¹.

Rex senescallo suo Vasconie qui nunc est vel qui pro tempore erit salutem. Petitionem Sicardi Johannis de Caturco recepimus continentem quod cum antecessores ipsius in loco et repario de Cambou, bassam jurisdictionem habere et eam absque impedimento explectare, videlicet usque ad summam LX solidorum et infra, consueverant, gentes tamen regis Francie, tempore quo idem rex ducatum prædictum occupaverat, pretextu cujusdam debati inter Bertrandum de Cardaillaco militem et Bertrandum de Gordonio domicellum super alta jurisdictione ibidem exorti, predictam bassam jurisdictionem ad manus ipsius regis Francie posuerunt, sicque postmodum devenit ad manus nostras et ea occasione in manu nostra nunc existit, pro quo nobis cum instantia supplicavit ut sibi dictam bassam justitiam restituere curaremus.

Nos, eidem Sicardo quod justum fuerit volentes fieri in hac parte, vobis mandamus quod ad locum predictum personaliter accedentes, vocato defensore nostro et aliis qui fuerint evocandi, vos super premissis et aliis ea tangentibus plenarie informetis et nos sub sigillo vestro distincte et aperte de informatione hujusmodi reddatis sine dilatione certiores, ut ulterius super hoc fieri faciamus quod de jure fore videbimus faciendum.

Datum apud Pontisare, xxix^a die junii.

Dans une lettre du 17 avril an XI², on voit que Pierre de Jean, père de Sicard, et ses prédécesseurs avaient toujours possédé au lieu de Cambou, dans la baylie de Vers, les droits de basse justice jusqu'à 60 sous d'amende, cela jusqu'au temps où eut lieu la guerre entre le roi Édouard I^{er} et le roi Philippe dans le duché

1. *Vascon Rolls*, Edw. II, an VI, 2^a part., rotul. 27, perg. 2. — Cambou près de Velles, commune de Vers. Voir l'assiette de 1287, art. vi. Il est souvent question du lieu et repaire de Cambou, ainsi que d'une famille de ce nom dans l'*Inventaire du collège de Peligri*, de Cahors (Archives de la Haute-Garonne, fonds Peligri).

2. *Vascon Rolls*, an XI, perg. 10, *ad tergum*.

d'Aquitaine. A l'occasion d'un débat entre Bertrand de Cardaillac et Fortanier de Gourdon sur la haute justice, le roi de France avait mis la main sur la justice entière. Quand fut faite la paix (de 1286), le lieu de Cambou passa au roi d'Angleterre et lui appartient encore. Sicard de Jean demande derechef qu'on lui rende la basse justice pour lui et ses descendants. Le roi ordonne une enquête pour savoir depuis combien de temps les de Jean avaient perdu ce droit de justice.

X.

PLAINTES D'UN SEIGNEUR DE CAZALS (LOT)
CONTRE UN SÉNÉCHAL (VERS 1320¹).

Vobis dominis reverendis ambaxatoribus illustrissimi regis Anglie ducisque Aquitanie significat P. de Casals, domicellus, dominus in parte de Casalibus, ejusdem domini regis Anglie vassallus, quod idem pro se et nomine uxoris sue tenet ut vassallus in feudum nobile a dicto domino rege totam terram cum omnimoda jurisdictione alta et bassa quam habet in dicto castro de Casalibus et ejus pertinentiis, super qua jurisdictione diu fuit orta questionis materia inter ipsum domicellum ex parte una et procuratorem domini supradicti ex altera, super qua fuit per ipsum P. cum senescallo Petragoricensi et Caturcensi amicaliter pluries compositum et transactum, que compositiones seu transactiones fuerunt per dictum dominum regem Anglie ex certa scientia approbate et confirmate.

Contra quas compositiones seu transactiones et pacta inter eos sic inhita Guillelmus de Tholosa, quondam senescallus Petragoricensis et Caturcensis domini regis prefati, et in prejudicium et gravamen jurisdictionis dicti domicelli, indebite occupando infra pertinentias dicti castri bastidam vocatam de Montolza in senescallia predicta, auctoritate regia de novo erectam, jurisdictionem et jura predicti domicelli indebite occupando, et plura gravamina indebite et injuste contra compositionem predictam et alia contra bonos mores patrie et Deum et justitiam eidem domicello intulit. Quare supplicat pro se et nomine quo supra domino nostro regi memorato et nobis dominis supradictis quatenus omnia contra

1. Public Record Office, *Ancient Petitions*, film 274, n° 13662.

dictam compositionem seu transactionem, et alia gravamina quecumque sunt, per dictum senescallum seu ejus curiam in prejudicium dictorum conjugum et jurisdictionem ipsorum attempata, ad statum pristinum revocentur seu reducantur, vel quod scribatur senescallo Petragoricensi et Caturcensi qui nunc est. ut supradicta faciat in occasione
 . . . predicta dictus domicellus ad curiam regis Francie sic appellaverit, quod eum tedet, si aliam bonam viam habere posset¹.

XI.

ORDONNANCE EN FAVEUR DE BERTRAND DE GOUDOU
 (VERS 1320²).

Petitionem Bertrandi de Godorio³, domicelli, coram nobis exhibitam recepimus continentem quod, cum dudum inter Austorgium de Soritz, militem, et ipsum B. duellum fuisset adductum per Petrum Peleti tunc senescallum Petragoricensem, ac postmodum Guiscardus de Combornio, miles, in cujus ordinationem partes predictae se submiserant, ordinasset quod dictus B. solveret pro expensis factis tam per prefatum senescallum Petragoricensem quam per dictum Austorgium M. l. t., minus juste, et subsequenter Bertrandus de Guto, vicecomes Leomanie, ex commissione Aimerici de Credonio, tunc senescalli Vasconie, eundem B. a toto regno Francie et dicto ducatu Aquitanie bannivisset, retenta tamen eidem senescallo potestate eundem bannitum, si vellet, repellandi, et licet idem senescallus postmodum B. repellasset, ipse tamen B. de Godorio terras et bona sua, que voluntarie